
 

Delibera della Giunta Regionale n. 341 del 23/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 827/207 E DGR 102/19: SUCCESSIVE DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  25 Luglio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. con Delibera CIPE n. 11/2016, è stata approvata la programmazione delle risorse del Programma
di  azione e coesione 2014-2020 – Programma complementare della  Regione Campania,  di  cui  alla
delibera CIPE n. 10/2015, per l’importo di 1.236.213.336,77 € suddiviso in cinque assi tematici;
b. con Deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta del
Programma Operativo Complementare 2014 -2020, ai fini della successiva approvazione parte del CIPE;
c. la  Conferenza  Stato  –  Regione,  in  data  14  aprile  2016,  ha  reso  parere  positivo  sul  POC
Campania 2014 – 2020, approvato con DGR n. 59/2016, come modificato alla luce delle indicazioni
fornite dalle Amministrazioni  Centrali  competenti  e in  particolare dal  Ministero dell’Economia e delle
Finanze;
d. il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato – Regioni, articolato in Assi e
in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1 maggio 2016;
e. con Delibera CIPE n. 12/2016 sono state assegnate risorse pari a 496.539.429,23 € alla Regione
Campania per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei Programmi operativi 2007/2013;
f. con  DGR n.  278  del  14/06/2016  è  stato  approvato  il  documento  "Sistema  di  gestione  e  di
Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il processo di designazione delle
Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013 del Parlamento e
del Consiglio europeo e si è stabilito di stabilire che il Sistema di gestione e di Controllo del Programma
Operativo Complementare 2014 – 2020 sia dinamicamente coerente con quello del POR FESR 2014 –
2020;
g. con Deliberazione CIPE  n.  56/2017 è  stata  approvata  la  modifica  del  Programma Operativo
Complementare 2014 - 2020, comprensivo dell’aumento di 100 Mln/€ della dotazione finanziaria dello
stesso, il cui valore complessivo è divenuto pari a 1.336.213.336,77€;
h. con Deliberazione n. 102 del 19/03/2019 la Giunta Regionale ha approvato una rimodulazione
finanziaria  interasse tematico del  POC 2014-2020,  così  come approvato con Deliberazione CIPE n.
56/2017.

CONSIDERATO CHE
a. con la Deliberazione n. 827 del 28/12/2017 la Giunta Regionale ha programmato risorse per un
importo massimo di € 1.800.000,00 a valere sul POR 2014-2020, azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione
integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” da destinare ad
interventi  di  riqualificazione,  restauro  conservativo  e  valorizzazione  di  immobili  di  valenza  storico
culturale nonché dei luoghi di culto nel Comune di Pietrelcina ed ha, altresì, approvato lo schema di
Protocollo d’Intesa allegato alla medesima Delibera a formarne parte integrante e sostanziale;
b. a seguito della richiesta, prot. 298889 del 10/05/2018, effettuata dalla Direzione per le Politiche
Culturali e il Turismo, il beneficiario Ente Morale della Provincia di Foggia dei Frati Minori Cappuccini ha
proceduto all’elaborazione della progettazione esecutiva degli interventi circoscrivibili in tre macro aree:  

 macroarea 1: “I luoghi di Francesco - lavori per il restauro e risanamento conservativo dei luoghi
in cui ha vissuto San Pio a Pietrelcina: Casa natale, Casa di Piana Romana, Casa dello zio
Michele, torretta -”;

 macroarea 2: “Centro di spiritualità di Piana Romana – lavori per la realizzazione di un percorso
pedonale in pietra adiacente alla chiesa dell’olmo in località piana romana -”;

 macro area 3: “Centro di accoglienza giovanile”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  25 Luglio 2019



c. con Deliberazione n. 102 del 19/03/2019 la Giunta Regionale ha approvato una rimodulazione
finanziaria  interasse  tematico  del  POC 2014-2020,  da  ultimo  approvato  con  Deliberazione  CIPE n.
56/2017,  nella  quale  è  stata  inserito  tra  gli  interventi  di  rilevanza  strategica,  che  l’Amministrazione
regionale ritiene essere rispondenti ai fabbisogni di sviluppo del territorio, il progetto di “Riqualificazione
di immobili per il potenziamento del turismo religioso” ricadente nel Comune di Pietrelcina;

DATO ATTO che 
a. con  la  sopra  citata  DGR  n.  102/2019  la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FESR,
relativamente al programma di interventi di potenziamento del turismo religioso di Pietrelcina, ha indicato
per mero errore materiale un costo complessivo pari a 1,7 mln/€ a fronte dei 1,8 mln/€ indicato in DGR
n. 827 del 28/12/2017;
b. con nota prot. 2019.230290 del 09/04/2019 la Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo ha
richiesto alla Direzione Generale Autorità di Gestione FESR le seguenti specifiche:

 reintegro dello stanziamento di € 100.000,00 della DGR 102/2019 che programma a valere
sulle risorse del POC 2014/2020 l’intervento denominato “Riqualificazione di immobili per il
potenziamento del turismo religioso” per un importo di € 1.700.000,00 in luogo dell’importo di
€ 1.800.000,00 stanziato dalla DGR 827/2017;

 individuazione dell’Ente Ecclesiastico, Parrocchia di Santa Maria degli Angeli, quale ulteriore
beneficiario  oltre all’Ente Morale della  Provincia  di  Foggia  dei  Frati  Minori  Cappuccini,  in
quanto relativamente alla macro area 3 è il soggetto titolato alla realizzazione dell’intervento e
ha già fatto richiesta agli uffici preposti per il rilascio dei titoli autorizzativi inerenti il progetto.

c. che con nota prot. 243606 del 15/04/2019 la Direzione Generale Autorità di Gestione FESR ha
riscontrato la nota prot. 2019.230290 del 09/04/2019, all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione per
le Politiche Culturali e il Turismo.

RITENUTO DI DOVER:

a. precisare che l’importo complessivo del programma di interventi di “Riqualificazione di immobili
per il potenziamento del turismo religioso” ricadenti nel Comune di Pietrelcina è pari a 1,8 mln/€, così
come previsto dalla DGR 827/2017; 
b. confermare  che  con  la  DGR  n.  102  del  19/03/2019  è  stato  riprogrammato,  tra  l’altro,  il
programma di interventi sopra citato, a valere sulle risorse del POC 2014-2020, asse 3 “Rigenerazione
urbana, politiche per il turismo e per il patrimonio culturale;
c. individuare l’ulteriore beneficiario Ente Ecclesiastico Parrocchia di Santa Maria degli Angeli;
d. approvare  l’allegato  A alla  presente  Delibera,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  di
rideterminazione  degli  interventi  di  “Riqualificazione  di  immobili  per  il  potenziamento  del  turismo
religioso” ricadenti nel Comune di Pietrelcina;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota
prot. 2019.18431/UDCP/GAB/BCG1 del 23/07/2019. 

VISTI

a. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015;
b. la DGR n. 59 del 15 febbraio 2016, di approvazione del Programma Operativo Complementare

2014-2020 (POC);
c. la Delibera CIPE n. 11 del 1/05/2016;
d. la Delibera CIPE n. 56 del 10/07/2017;
e. la DGR 461 del 17/07/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  25 Luglio 2019



f. la DGR 827 del 28/12/2017;
g. la DGR 102 del 19/03/2019;
h. la nota prot. 2019.0432697 del 08/07/2019;

i. il parere della Programmazione Unitaria acquisito con nota prot. 2019.18431/UDCP/GAB/BCG1
del 23/07/2019;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di precisare che l’importo complessivo del programma di interventi di “Riqualificazione di immobili
per il potenziamento del turismo religioso” ricadenti nel Comune di Pietrelcina è pari a 1,8 mln/€, così
come previsto dalla DGR 827/2017; 
2. di  confermare  che  con  la  DGR  n.  102  del  19/03/2019  è  stato  riprogrammato,  tra  l’altro,  il
programma di interventi sopra citato, a valere sulle risorse del POC 2014-2020, asse 3 “Rigenerazione
urbana, politiche per il turismo e per il patrimonio culturale”;
3. di individuare l’ulteriore beneficiario Ente Ecclesiastico Parrocchia di Santa Maria degli Angeli;
4. di approvare l’allegato A alla presente Delibera, a formarne parte integrante e sostanziale, di
rideterminazione  degli  interventi  di  “Riqualificazione  di  immobili  per  il  potenziamento  del  turismo
religioso” ricadenti nel Comune di Pietrelcina;
5. di dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo di predisporre le
azioni  necessarie  agli  adempimenti  consequenziali  derivanti  dall’esecuzione  della  presente
deliberazione;
6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria,  all’AdG POR FESR Campania 2014/2020,  alla  Direzione Generale per le
Politiche culturali ed il Turismo per i provvedimenti di competenza, nonché al all’Ufficio competente per
la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della regione Campania e al BURC per
la pubblicazione.

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  25 Luglio 2019


	BURC n. 42 del  25 Luglio 2019

